
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE

Decreto del Presidente

N. T00182 del 20/09/2016 Proposta n. 13619 del 19/09/2016

Oggetto:

Nomina dei componenti del Comitato Operativo Intercomunale – C.O.I. 2 - per la direzione e il coordinamento delle attività di

soccorso e di assistenza alla popolazione, a supporto dei Sindaci dei Comuni di Borbona, Cittareale, Leonessa, Posta.

REFRIGERI FABIO
______________________________

L' Assessore

Il Direttore Regionale

AD INTERIM S. ACANFORA
______________________________

Estensore

FANCELLO GIULIO
___________________________

Responsabile del Procedimento

FANCELLO GIULIO
___________________________

Il Dirigente d'Area

G. FANCELLO
___________________________

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 



OGGETTO: Nomina dei componenti del Comitato Operativo Intercomunale – C.O.I. 2 - per 

la direzione e il coordinamento delle attività di soccorso e di assistenza alla popolazione, a 

supporto dei Sindaci dei Comuni di Borbona, Cittareale, Leonessa, Posta.  

 

 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 

 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore alle Infrastrutture, Politiche Abitative ed Enti Locali; 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio e, in particolare, l’art. 6, comma 4; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modificazioni concernente 

“Disciplina del Sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale”; 

 

VISTO il “Regolamento d’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta Regionale” del 6 

settembre 2002 n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTA la Legge Regionale 26 febbraio 2014, n. 2, “Sistema integrato regionale di protezione 

civile. Istituzione dell'Agenzia regionale di protezione civile”; 

 

VISTO, in particolare, l’art. 28 della Legge regionale n. 2/2014, che per le attività di soccorso e di 

assistenza alla popolazione, prevede la costituzione di diversi centri di coordinamento per la 

gestione dell’emergenza, fra i quali i Centri Operativi Intercomunali (C.O.I.); 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 29 febbraio 2000, n. 569, recante “Approvazione 

sistema integrato di protezione civile regionale, con istituzione dei centri operativi intercomunali ed 

individuazione dei centri operativi comunali e di coordinamento provinciali e regionale” e 

ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 9 settembre 2016, n. 521, “Legge Regionale 26 

febbraio 2014, n. 2, art. 28. Attivazione per il coordinamento della gestione dell'emergenza, legata 

agli eccezionali eventi sismici del 24 agosto 2016, di un Centro Operativo Intercomunale (C.O.I.) 

per i Comuni di Amatrice e di Accumoli e di un Centro Operativo Intercomunale per i Comuni di 

Borbona, Cittareale, Leonessa e Posta”; 

 

CONSIDERATO che la suindicata Deliberazione di Giunta Regionale 9 settembre 2016, n. 521, ha 

attivato il C.O.I. 2, per la raccolta delle esigenze della popolazione ed il necessario impulso nei 

confronti degli organi preposti, a supporto dei Sindaci dei Comuni di Borbona, Cittareale, Leonessa 

e Posta; 

 

CONSIDERATO inoltre che, ai sensi della medesima Deliberazione di Giunta Regionale n. 521 

del 2016, l’Unità di Coordinamento del Centro Operativo Intercomunale 2 è composta da sei 

membri, di cui: quattro di diritto (i Sindaci dei Comuni di Borbona, Cittareale, Leonessa e Posta, o 

loro delegati); uno designato dal Direttore dell’Agenzia Regionale della Protezione Civile (con 

Pagina  2 / 4



funzioni di coordinamento dell’Unità); uno designato dal Prefetto di Rieti per le funzioni di ordine e 

sicurezza pubblica nonché di coordinamento delle forze statali di livello provinciale che concorrono 

nella gestione dell’emergenza; 

 

VISTA la email del 13 settembre 2016 della Prefettura di Rieti, acquisita in data 16/09/2016 al prot. 

n. 465545, relativa alla designazione di propria competenza; 

 

CONSIDERATO che la costituzione e il funzionamento del C.O.I. non comporta oneri aggiuntivi 

per l’amministrazione regionale e la partecipazione dei componenti è a titolo gratuito; 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla nomina dei componenti del C.O.I. 2, ai sensi 

dell’art. 28 della legge regionale 26 febbraio 2014, n. 2, per la direzione e il coordinamento delle 

attività di soccorso e di assistenza alla popolazione, a supporto dei Sindaci dei Comuni di Borbona, 

Cittareale, Leonessa e Posta, con funzioni di raccolta delle esigenze della popolazione ed il 

necessario impulso nei confronti degli organi preposti; 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che integralmente si richiamano: 

 

 

DECRETA 

 

 

1) di nominare i membri e determinare la composizione dell’Unità di Coordinamento del 

Centro Operativo Intercomunale 2, a supporto dei Sindaci dei Comuni di Borbona, 

Cittareale, Leonessa, e Posta, come segue: 

 

- il dott. Vincenzo Leti, coordinatore dell’Unità, quale membro effettivo  e  la dott.ssa 

Lucrezia Casto, quale membro supplente, con facoltà di delega, designati dalla 

Regione Lazio – Agenzia di Protezione Civile; 

- il Prefetto di Rieti, dott. Valter Crudo, o suo delegato; 

- il Sindaco del Comune di Borbona, dott.ssa Maria Antonietta Di Gaspare, o suo 

delegato; 

- il Sindaco del Comune di Cittareale, dott. Francesco Nelli, o suo delegato; 

- il Sindaco del Comune di Leonessa, Avv. Paolo Trancassini, o suo delegato; 

- il Sindaco del Comune di Posta, dott.ssa Serenella Clarice, o suo delegato; 

 

2) di dare atto che la costituzione e il funzionamento del COI non comporta oneri aggiuntivi per 

l’amministrazione regionale e la partecipazione dei componenti è a titolo gratuito. 

 

Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di sessanta giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica entro il termine di centoventi giorni dalla pubblicazione. 

  

Pagina  3 / 4



Il presente Decreto, redatto in due originali, uno per gli atti della Direzione Regionale Affari 

Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi, l’altro per i successivi adempimenti della struttura 

competente per materia, sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio a valere quale 

notifica agli interessati. 

 

 

 

                 Il Presidente 

         Nicola Zingaretti 

Pagina  4 / 4


